Município, e nos termos do Autógrafo nº 198/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte 

lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 

de dezembro de 2021, no montante de R$ 1.942.000,00 (um milhão, novecentos e quarenta e 

dois mil reais), destinados à manutenção de diversas Secretarias Municipais, conforme as 

seguintes classificações orçamentárias: 

02 01 00 SECRETARIA DE GOVERNO 

42 04.122.0006.3048.0000 Manutenção da Frota da Secretaria de Governo

[...]

535 04.122.0006.3057.0000 Manutenção de Frota da Secretaria de Obras 

5.000,00 

3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO 

F.R.: 0 01 00   

01 

TESOURO 

110 000 

GERAL 

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no 

artigo 1º, na quantia de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), serão cobertos com recursos 

provenientes do QUESE. 

Art. 3º Os créditos adicionais suplementares descritos no 
artigo 1º, na quantia de R$ 1.782.000,00 (um milhão, setecentos e oitenta e dois mil reais), serão 
cobertos com recursos provenientes das anulações das seguintes dotações orçamentárias: 

02 01 00 SECRETARIA DE GOVERNO 

29 04.122.0006.3021.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 

-100.000,00